
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  08  del  21-01-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 6 del  07-01-2017 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE SERVIZIO 

FORMATIVO OBBLIGATORIO ON LINE E 

SOFTWARE IN TEMA DI ANTICORRUZIONE 

TRAMITE MEPA 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventuno del mese di gennaio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.06.2016 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione ed il D.U.P. per gli esercizi 2016-2017-2018; 
 
VISTO l'articolo 5, comma 11, del D.L. 244/2016 che ha prorogato la scadenza di approvazione 
del bilancio di previsione al 31.03.2017;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 08 del 21-01-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
VISTA la legge n.190 del 16.11.12 inerente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione che prevede espressamente che vengano 
organizzati percorsi formativi dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni sui temi dell'etica e 
della legalità, in particolare per i dipendenti chiamati ad operare nei settori in cui è più elevato il 
rischio che siano commessi reati di corruzione; 
 
VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 - Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO l'art. 7 “Attività di formazione” del Piano triennale di prevenzione della corruzione del 
Comune di Pescosolido per il periodo 2015-2017, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 25.01.2014 e, da ultimo aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
06 del 30.01.2016; 
 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2015 ha stabilito che per la stesura dei 
piani triennali di prevenzione della corruzione (PTPC) si rende necessaria l’analisi del contesto 
interno mediante mappatura dei processi su tutte le attività svolte dall’Amminsitrazione. L’analisi 
del contesto interno riguarda tutti gli aspetti legati all’organizzazione ed alla gestione operativa e 
deve evidenziare il sistema delle responsabilità ed il livello di complessità dell’Amministrazione, 
con l’obiettivo ultimo di analizzare tutta l’attività svolta, in particolare attraverso la mappatura dei 
processi, al fine di identificare aree che risultano potenzialmente esposte a rischi corruttivi. 
L’accuratezza, l’esaustività ed il livello di approfondimento della mappatura dei processi vengono 
considerati dall’ANAC requisiti indispensabili del PTPC, tenuto conto che la corruzione e 
l’illegalità si realizzano sempre con singole azioni od omissioni. Ne consegue che l’analisi dei 
processi di competenza dei vari Uffici dell’Ente deve scendere ad un livello di dettaglio che, 
partendo dal macro processo arriva attraverso le varie fasi del processo fino alle singole azioni che 
l’esecutore pone in essere; 
 
RITENUTO doversi dotare di un pacchetto di corsi on-line a disposizione dei dipendenti, per dare 
concreta attuazione agli obblighi formativi di cui alle vigenti normative e di software di supporto 
per la redazione del Piano Anticorruzione; 
 
RILEVATO che tale fornitura è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 
le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
VISTE le offerte della piattaforma EntiOnLine presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, come di seguito dettagliate: 
 

- Ciclo annuale di  corsi on-line per formazione anticorruzione offerto dalla ditta Soluzione 
srl, al costo di € 295,00 IVA esente; 

- Software di supporto al Piano Anticorruzione offerto dalla ditta SolWeb al costo di € 
353,80 IVA compresa; 
 

RITENUTO approvare gli ordini diretti di acquisto delle fornitura in parola e di procedere al 
relativo impegno di spesa; 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 08 del 21-01-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

PRESO ATTO che questo Ente è dotato di regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi 
da eseguirsi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 28.12.2007; 
 
VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 

di approvare i seguenti ordini diretti di acquisto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA): 
 

- Ciclo annuale di  corsi on-line per formazione anticorruzione offerto dalla ditta Soluzione 
srl, al costo di € 295,00 IVA esente; 

- Software di supporto al Piano Anticorruzione offerto dalla ditta SolWeb al costo di € 
353,80 IVA compresa; 

 
di impegnare la complessiva somma di € 648,80 sul bilancio 2017 sulla missione 1, programma 2, 
titolo 1, macr. 3, (ex cap. 1.01.20.202); 
 
di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 08 del 21-01-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  21-01-2017 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  08  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 21-01-2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   29.05.2017         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

_____________________________ 

 

_ 


